<sup>8</sup> Els fragments que citem del *De primis temporibus et quatuor ac uiginti regibus Hispaniae et eius antiquitate* són presos d'un treball d'Eulàlia Miralles i Martí Duran que es publicarà properament. Evidentment, és clar, els donem les gràcies més sinceres per haver-nos facilitat aquests textos. Pel que fa als passatges dels *Commentaria* que no pertanyen al *De primis temporibus*..., sinó als *Quinque*

Tempore Nyni fuere Hispanis litterae, poesis et philosophia moralis. Hoc pendet a Beroso, Strabone, et Hispanica memoria. Berosus etenim scribit Tubalem primum Hispaniae regem formasse Hispanos legibus anno quarto Nyni. Et memoria Hispanica, quam Strabo refert in primo libro, asserit se ante Strabonem adsequutam fuisse litteras, leges et carmina sex milibus annis, [...]

El quart dels capítols del *De primis temporibus*, el *De primo Hispaniae rege Tubale*, va ser la base vertadera del Túbal de Francesc Tarafà. El nostre humanista, doncs, va optar per ometre les explicacions sobre la formació de l'univers i per defugir contextos històrics que devien semblar-li excessius. Els càlculs massa complicats de les «emendatissimae chronographiae» del de Viterbo varen ser eliminats; i, de les dates de cronologia relativa, en va seguir només les més assequibles i la purament gratuïta del regnat de Ninus assiri. Francesc Tarafà, certament, escriu una història tan sols nacional, sense la pretensió de crear-li un marc històric universal. Giovanni Nanni, en canvi, havia dedicat a aquestes qüestions ni més ni menys que tres capítols; i, en el text de Túbal, havia estat prou generós en dades que connectaven la història d'Hispània amb la d'altres terres de l'orbe terrestre:<sup>9</sup>

De primo Hispaniae rege Tubale. Capitulum iiii

Diuus Hieronymus et Eusebius aiunt Tubalem, quinto genitum Iapeti filii Noae, primogenitum omnium Hispaniae regum fuisse, idque Iosephus concedit ex Hebraeis et Berosus ex Caldaeis, qui ait cum condidisse Hispaniam anno a Diluio cxliii, qui erat annus xii Saturni Babylonici Nymbroti, ante Troiam conditam annis septem et triginta supra sexcentos et ante annum christianae salutis annis quattuor et septuaginta supra centum et duo milia. Vrbs nomini suo dicata Tubal est in Betica, ut patet in Pomponio Mella. Huic precipuum studium fuit greges et armenta atque iumenta inducere, quum quia Hispania haec quam maxime parit, tum praecipue quia eadem mortalibus ad esum, victum et tegumentum et alia necessaria erant, tum vel maxime quia etiam inter primas divitias et delitias ea tempestate posita erant. Huiusmodi studium Aramei tharacoam vocant, id est, pastorum congregationem, ut tam Hieronimus quam Talmudistae exponunt. Hinc Tubali tharaconem munus indidit